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ÚVOD

Plánování, organizování a řízení financí patří dnes stále více k činnostem, bez kterých by

podnik za stávajících podmínek ve světě ekonomiky nemohl správně fungovat. Při práci

manažera je u těchto činností klíčové, aby jeho budoucí rozhodnutí padla na základě určitých

dat. Hlavním pramenem, z něhož má manažer možnost čerpat, je finanční analýza.

Prostřednictvím této analýzy je schopen posoudit, zda je podnik finančně zdravý, neboli zda

se nachází v uspokojivé finanční situaci. Po prostudování výsledků finanční analýzy může

management rozhodnout, jaká provede v budoucnu opatření pro zlepšení situace podniku.

Cílem této práce je provést finanční analýzu podniku G-MAR PLUS, s. r. o. v letech 2007 -

2011 pomocí vybraných finančních ukazatelů a posoudit finanční zdraví tohoto podniku.

Strukturu této bakalářské práce tvoří nejprve část teoretická a poté část praktická. Teoretická

část je rozdělena do dvou kapitol a budou zde postupně popsány a vysvětleny jednotlivé

metody finanční analýzy, které budou potom níže využity v části praktické.

První kapitola je soustředěna na charakteristiku a účel finanční analýzy a vysvětluje základní

pojmy, které jsou s touto problematikou spjaty. Jelikož finanční analýza neslouží jen

pro účely vnitropodnikové, ale čerpají z ní informace také jiné subjekty, je třeba zde tyto

uživatele uvést a popsat, jaké údaje jsou pro ně prioritně důležité. Tato kapitola dále

pojednává o zdrojích, ze kterých se nejčastěji při provádění různých analýz čerpá, neboť

bez nich by nebylo možné dále postupovat.

Ve druhé kapitole jsou rozděleny jednotlivé metody finanční analýzy. Analýza absolutních

ukazatelů je tvořena horizontální a vertikální analýzou, které patří k nejznámějším z analýz a

slouží k rozboru jednotlivých položek rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Z ukazatelů

rozdílových byl pro tuto práci vybrán čistý pracovní kapitál, neboť určuje platební schopnost

podniku. V neposlední řadě obsahuje tato kapitola poměrové ukazatele - aktivity, likvidity,

zadluženosti a rentability, které patří k základním metodickým nástrojům finanční analýzy.

V závěru se druhá kapitola zabývá soustavami ukazatelů a bankrotními a bonitními modely.

Třetí kapitola se zabývá charakteristikou sledované společnosti G-MAR PLUS, s. r. o.

Ve čtvrté kapitole je provedena finanční analýza společnosti G-MAR PLUS, s. r. o.

na základě vybraných metod uvedených v teoretické části této práce. Na závěr kapitoly je

provedeno srovnání vybraných ukazatelů společnosti s průměrnými hodnotami dosaženými

v odvětví.
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Pátá a poslední kapitola obsahuje celkové zhodnocení finanční situace podniku a identifikaci

jeho silných a slabých stránek. V případě zjištěných nepříznivých výsledků budou na závěr

předloženy návrhy na zlepšení finanční situace sledované firmy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA FINAN ČNÍHO ZDRAVÍ A FINAN ČNÍ
ANALÝZY

V dnešní době se musí každý podnik přizpůsobovat změnám, které neustále nastávají. Jedná

se zejména o proměnlivost okolního prostředí firmy - ekonomického prostředí. Z tohoto

důvodu je nutné efektivní finanční řízení firmy a plánování do budoucna. Pro správné

rozhodování může management využít různých nástrojů. Jedním z nich je finanční analýza.

Existuje mnoho různých způsobů, jak definovat pojem finanční analýza podniku. Například:

„Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku. Pomáhá

odhalit, zda je podnik dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou strukturu, zda využívá

efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky a celou řadu dalších

významných skutečností.“ (Knápková, 2010, s. 15).

Jiné znění definice může být vysloveno takto: „Finanční analýza patří k poměrně

propracovaným součástem finančního řízení, avšak je pravdou, že implicitně se předpokládá

její užití pro ziskově orientované firmy soukromého tržního sektoru. Jednotnost pohledu

na různé typy firem je podtržena jejich chápáním jako systému. Finanční analýza je zvláštním

druhem analýzy, která má své specifické cíle.“ (Kraftová, 2002, s. 23).

Z předchozích tvrzení tedy vyplývá, že finanční analýza napomáhá pochopit nejen minulý

vývoj firmy, ale také zjistit, v jakém stavu se nyní nachází, posoudit její finanční zdraví a

popřípadě naplánovat jednotlivé kroky ke zlepšení tohoto stavu. Nežli bude popsán termín

finanční zdraví, měl by být vysvětlen pojem finanční situace podniku (Hrdý, 2009). Jedná se

o takovou finanční výkonnost a finanční pozici podniku, ve které se odráží finanční rizika

spojená se způsobem financování podniku. Pojmem finanční zdraví je vyjadřována taková

finanční situace, která je pro podnik uspokojivá. Finančně zdravý podnik by měl být schopen

trvale dosahovat takové míry zhodnocení vloženého kapitálu, která je požadována investory

vzhledem k riziku daného druhu podnikání. Pokud nastane situace, kdy má podnik již vážné

problémy s likviditou a je třeba provést změny v oblasti financování podniku, nachází se

podnik v tzv. finanční tísni, která je opakem finančního zdraví.
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1.1 Uživatelé finanční analýzy

Výsledky finanční analýzy nemusí však sloužit jen managementu podniku, může se o ně

zajímat i mnoho dalších subjektů, které nějakým způsobem přicházejí do kontaktu s daným

podnikem. Tyto zájmové skupiny lze rozdělit na interní a externí uživatele (Vochozka, 2011).

Mezi interní uživatele patří manažeři, zaměstnanci a odboráři.

Externími uživateli finanční analýzy jsou stát a jeho orgány, investoři (akcionáři, vlastníci),

banky a jiní věřitelé, obchodní partneři, konkurenční podniky apod.

1.1.1 Manažeři

Manažeři využívají informace z finanční analýzy každodenně, slouží jim jako pomůcka

při plánování budoucích cílů podniku. Dále je jich potřeba při operativním a strategickém

řízení podniku.

1.1.2 Zaměstnanci

Každý zaměstnanec by měl mít přirozeně zájem na výkonnosti podniku, na jeho prosperitě a

také stabilitě. Pochopitelně se zde nejvíce jedná o velikost výdělku a jistotu zaměstnání.

1.1.3 Stát a jeho orgány

Stát se soustřeďuje především na daňové hledisko problematiky pro kontrolu vykazovaných

daní. Dále využívá výstupů analýz pro různé statistické průzkumy.

1.1.4 Investoři

Investoři poskytují firmám potřebný kapitál, a tudíž je v jejich zájmu sledovat výkonnost

podniku a rozhodovat se, kam bude nejefektivnější investovat své prostředky. Jednou z priorit

investorů je pozorovat, jak podnik nakládá s prostředky, které do něj vložili. Mezi přední

investory řadíme vlastníky společnosti a u akciových společností akcionáře (Blaha, 2006),

kteří se zajímají o solventnost, likviditu, a také o vztah mezi budoucími zisky a cash flow

k dlouhodobým závazkům.

1.1.5 Banky a jiní věřitelé

Podniky vytváří jak závazky krátkodobé, tak i dlouhodobé, a tudíž i investory je třeba rozlišit

na krátkodobé a dlouhodobé (Blaha, 2006), neboť jejich přístup k finanční analýze podniku se

nepatrně liší.
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Mezi krátkodobé věřitele patří především komerční banky, dodavatelé a obchodníci. Tyto

subjekty soustřeďují svůj zájem především na likviditu podniku, která představuje schopnost

podniku přeměnit oběžný majetek na peníze a splácet tak včas své závazky. Pokud z analýzy

vyplynou nějaké pochybnosti o likviditě podniku, poté se krátkodobí věřitelé začnou zajímat

o solventnost firmy, tedy o dlouhodobou schopnost podniku hradit včas své závazky (Hrdý,

2009).

Dlouhodobí věřitelé (držitelé obligací, penzijní fondy, pojišťovny půjčující peníze na několik

let) se také zabývají likviditou podniku, ale více se však zajímají o dlouhodobou solventnost.

1.1.6 Obchodní partneři

Obchodní partneři sledují především likviditu, solventnost a zadluženost podniku a také to,

zda je firma schopna dostát svým závazkům.

1.2 Zdroje informací pro finan ční analýzu

Údaje pro finanční analýzu lze získat z různých informačních zdrojů (Grünwald, 2006), které


[…]

Obr.A 1,39 1,57 2,39 171,94% 152,23%
Obr.Zás. 8,98 8,90 7,55 84,08% 84,83%
Obr.Pohl 5,48 5,39 6,23 113,69% 115,58%
KS 52,06% 47,53% 70,00% 134,46% 147,28%
Celk.Zadl. 47,94% 52,47% 30,00% 62,58% 57,18%
Míra fin.p. 1,921 2,104 1,423 74,08% 67,63%

2009
Ukazatel Zprac. pr. Výroba el. zař. G-MAR Porovnání se ZP Por. s odv. výr. el. zař.
ROE 6,45% 8,81% -47,43% -735,35% -538,37%
ROA 5,77% 6,62% -30,28% -524,78% -457,40%
ROS 2,77% 3,56% -16,85% -608,30% -473,31%
BL 1,58 1,93 2,03 128,48% 105,18%
PL 1,14 1,37 1,39 121,93% 101,46%
OL 0,31 0,27 0,21 67,74% 77,78%
Obr.A 1,22 1,25 1,82 149,18% 145,60%
Obr.Zás. 9,14 8,22 8,16 89,28% 99,27%
Obr.Pohl 4,76 4,29 4,93 103,57% 114,92%
KS 52,54% 50,40% 65,00% 123,72% 128,97%
Celk.Zadl. 47,46% 49,60% 35,00% 73,75% 70,56%
Míra fin.p. 1,903 1,984 1,547 81,29% 77,97%

2010
Ukazatel Zprac. pr. Výroba el. zař. G-MAR Porovnání se ZP Por. s odv. výr. el. zař.

ROE 11,61% 14,84% 10,02% 86,30% 67,52%
ROA 7,30% 9,08% 5,54% 75,89% 61,01%
ROS 4,57% 5,17% 3,45% 75,49% 66,73%
BL 1,59 2,02 2,19 137,74% 108,42%
PL 1,15 1,38 1,62 140,87% 117,39%
OL 0,24 0,26 0,49 204,17% 188,46%
Obr.A 1,30 1,36 1,83 140,77% 134,56%
Obr.Zás. 9,31 7,42 8,73 93,77% 117,65%
Obr.Pohl 4,58 4,17 5,27 115,07% 126,38%
KS 51,04% 47,34% 63,00% 123,43% 133,08%
Celk.Zadl. 48,96% 52,66% 37,00% 75,57% 70,26%
Míra fin.p. 1,959 2,112 1,588 81,06% 75,19%

2011
Ukazatel Zprac. pr. Výroba el. zař. G-MAR Porovnání se ZP Por. s odv. výr. el. zař.
ROE 11,52% 12,81% -50,43% -437,76% -393,68%
ROA 7,20% 8,92% -21,01% -291,81% -235,54%
ROS 4,20% 4,27% -7,52% -179,05% -176,11%
BL 1,60 1,99 1,86 116,25% 93,47%
PL 1,15 1,33 1,42 123,48% 106,77%
OL 0,31 0,18 0,07 22,58% 38,89%
Obr.A 1,37 1,42 2,86 208,76% 201,41%
Obr.Zás. 9,17 7,70 13,87 151,25% 180,13%
Obr.Pohl 4,94 4,41 5,20 105,26% 117,91%
KS 49,47% 47,49% 43,00% 86,92% 90,55%
Celk.Zadl. 50,53% 52,51% 57,00% 112,80% 108,55%
Míra fin.p. 2,021 2,106 2,349 116,23% 111,54%
Obr.A - obrat aktiv, Obr.Zás. - obrat zásob, Obr.Pohl. - obrat pohledávek, KS - koeficient
samofinancování, Celk.Zadl. - celková zadluženost, Míra fin.p. - míra finanční páky

Zdroj: MPO, vlastní zpracování, 2013

Spider grafy (porovnání s výrobou elektrických zařízení)
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Zdroj: MPO, vlastní zpracování, 2013
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ABSTRAKT

HOLUBOVÁ, G. Posouzení finančního zdraví vybraného podniku. Bakalářská práce. Cheb:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 66 s., 2013

Klí čová slova: finanční zdraví, finanční analýza, poměrové ukazatele, horizontální

a vertikální analýza, ukazatele rentability

Předložená práce je zaměřena na posouzení finančního zdraví podniku prostřednictvím

provedení finanční analýzy. Cílem této práce je zhodnocení ekonomické situace společnosti

G-MAR PLUS, s. r. o. v období 2007 - 2011. Práce obsahuje pět kapitol a je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány základní pojmy a metody

finanční analýzy, které jsou následně použity v praktické části při hodnocení podniku.

V praktické části je provedena finanční analýza konkrétní společnosti a jsou zde spočteny

hodnoty jednotlivých ukazatelů. Hodnoty vybraných ukazatelů jsou poté porovnány

s průměrnými hodnotami v odvětví. Na závěr práce je provedeno zhodnocení ekonomické

situace společnosti.

ABSTRACT

HOLUBOVÁ, G. The Assessment of the Financial Health of the Selected Company. Bachelor

thesis. Eger: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 66 p., 2013

Key words: financial health, financial analysis, ratio coeffiecients, horizontal and vertical

analysis, profitability ratios

Submitted thesis is aimed at assessing the financial health of the company through a financial

analysis. The aim of this work is to evaluate the economic situation of the company G-MAR

PLUS, s.r.o. in 2007 - 2011. The work contains five chapters and is divided into theoretical

and practical parts. The theoretical part describes the basic concepts and methods of financial

analysis, which are used in the practical part of the evaluation of the company. In the practical

part is performed the financial analysis of a particular company and are calculated the values

of the individual indicators. The values of selected indicators are then compared with average

values in the industry. In the conclusion of the thesis is performed the appraisal

of the economic situation of the company.