HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Gabriela Holubová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Posouzení finančního zdraví vybraného podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Kateřina Mičudová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce má logickou strukturu, přesto by k celkové přehlednosti přispělo propojení teoretické a praktické části. Text je srozumitelný a přehledný. Grafické znázornění vhodně doplňuje text. Studentka v práci objasňuje souvislosti ve vývoji ukazatelů a příčiny výkyvů hodnot. V textu se vyskytuje několik nepřesností - na str. 53 studentka ne zcela přesně objasňuje interpretaci hodnot spider grafu. U některých ukazatelů (např. zadluženost) jistě není žádoucí, aby podnik dosahoval hodnot nad uvedenou kružnicí (tedy dosahoval hodnot vyšších než průměr). Na str. 47 u výpočtu indexu IN05 studentka nereflektovala omezení u proměnné X2 (EBIT/nákladové úroky), kdy

se doporučuje jako maximální (minimální) hodnotu proměnné použít +9(-9). Je třeba ale zmínit, že toto omezení není ve většině odborných publikací uvedeno.

V závěru by bylo vhodné podrobněji rozepsat a definovat jednotlivé kroky, kterými by firma dosáhla navrhovaných zlepšení.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. V kapitole 5.3 uvádíte návrhy na zlepšení - např. firma by měla intenzivněji vymáhat po odběratelích a společnících své pohledávky. Jaké konkrétní kroky by firma měla (mohla) podniknout, aby docílila zkrácení doby úhrady pohledávek?
2. V kap. 4.4.1 využíváte k výpočtu rentability aktiv poměr čistého zisku a celkových aktiv, v kap. 4.3.4 poměr EBIT a celkových aktiv. Stejně tak užíváte rozdílné kategorie zisku u výpočtu rentability vlastního kapitálu. Objasněte, proč se při výpočtech užívají různé kategorie zisku. Má to nějaký praktický či jiný význam?

V Plzni, dne 20.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte **nejpozději do 20. 5. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).